Pentru preoțime această zi a fost o adevărată
sêrbătoare că pîntrunși am rămas de convingerea că pe
lângă o conducere înțeleaptă și dreaptă toate lucrurile și
așa și starea fondului preoțesc iau un avânt puternic și
se înmulțesc izvoarele cu menițiuni pentru ridicarea bi-
sericii noastre Noi să ne punem la lucru, și atunci nu
va lipsi nici ajutorul lui Dumnezeu!

Sinodul Eparchial.

Ședința I.

S'a ținut în Arad la 8/21 Aprilie 1901 la orele
12 și 1/2 d. m. în sala mare seminarială.

Președinte: Prea Sfinția Sa Domnul Episcop diecesan
Iosif Goldiș. — Notar: Dr. Cornel Ardelcan.

Nr. 1. Deputații sinodali, asistând mai înainte la
sfânta liturgie și chemarea Duchului sfânt în biserica ca-
atedrală, la orele 12 și 1/2 d. m.

epitrop.)

52. Raportul consistorului din Arad despre ridicare (sporirea) salariului archivarului consistorial (com. epit.)

53. Raportul Consistorului din Arad relativ la încassarea pretensiunilor fondului bis. clerical (comis. epitrop.)
Se primește.

Nr. 7. Ședința proximă se fixează pe Luni la 9/22 Aprilie 1901 la orele 3 d. a.

Ședința se ridică la orele 1¹/₂ d. a.

Dat ca mai sus

Iosif Goldiș, m. p. Dr. Cornel Ardelean, m. p.
Episcop președinte. notar.

Predică

pentru Dumineca slăbănogului — a IV după Paști.

„Zis'a Iisus lui: Vrei să fi sănătos?

70 fil. (1356 cor. 70 fil), pentru preot cu 8 cl. gimn., în care sumă se cuprind și 200 cor. pentru locuință.

Alesul în sensul §-lui 8. al Regulamentului pentru parohii, va avea să dea orfanilor preotului răposat jumătate din toate venitele parohiale, până la 14/27 Octombrie 1901.

Dela recurenți, pe baza decisiunii Ven. Consistor de sub Nr. 9589/900, se recere cvalificațiune pentru parohii de cl. I. dar întru cât nu s'ar presenta atari reflectanți, vor fi admiși și concurenți cvalificați pentru parohii de cl. II-a.